襄樊市人民政府关于印发《襄樊市城市绿线管理办法》的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E8_A5_84_

E6_A8_8A_E5_B8_82_E4_c80_303681.htm 襄樊市人民政府关于

印发《襄樊市城市绿线治理办法》的通知 各县（市）、区人

民政府，各开发区管委会，市政府各部门： 现将《襄樊市城

市绿线治理办法》印发给你们，请遵照执行。 二七年七月三

十一日 襄樊市城市绿线治理办法 第一章 总则 第一条 为了加

强城市绿地的规划、建设与治理,改善城市生态环境和景观环

境,根据《中华人民共和国城市规划法》、《中华人民共和国

城市绿化条例》、《建设部城市绿线治理办法》、《湖北省

城市绿化实施办法》等有关法律、法规、规章,结合本市实际,

制定本办法。 第二条 本办法所称城市绿线,是指襄樊市市区

各类绿地范围的控制线,包括已建成绿地的控制线和规划预留

绿地的控制线。 第三条 本市城市规划区内城市绿线的划定及

监督治理,适用本办法。 第四条 市园林绿化、城市规划、城

市治理等部门按照职责分工负责城市绿线的监督治理工作。

第五条 市园林绿化主管部门应当会同市城市规划等部门编制

城市绿地系统规划, 城市绿地系统规划是城市总规的组成部分

。绿地系统规划应当确定城市绿化目标和布局,明确各类绿地

的控制原则。 控制性详规应当提出不同类型用地界线、规划

绿化率控制指标和绿化用地的地理坐标；修建性详规应当明

确绿地布局，提出绿化配置方案，划定绿地界线。 第六条 根

据城市绿地系统规划划定的城市绿线，经市人民政府批准后

公布实施。 第七条 水利、文化、交通、建设等部门应当协助

园林绿化、城市规划、城市治理部门做好城市绿线治理工作

。 第八条 任何单位和个人对违反城市绿线治理的行为有劝阻

和举报的权利。 第二章 城市绿线划定的原则及程序 第九条

划定城市绿线应当遵循以下原则： （一）城市绿线应当依据

有关法律、法规以及依法审批的规划划定，城市绿线的保护

范围包括公共绿地、生产绿地、防护绿地、附属绿地、其他

绿地等； （二）城市绿线控制区应当与城市景观风貌相协调

； （三）城市绿地规划应当与同阶段城市规划的深度保持一

致； （四）城市绿线应当进行分类控制，根据绿地系统规划

提出不同类型用地的绿地率指标和绿化用地的地理坐标。 第

十条 下列区域应当划定绿线: (一)现有以及规划的公共绿地、

防护绿地、生产绿地、居住区绿地、单位附属绿地、风景林

地、其它城市规划区内的新建、扩建、改建工程的配套绿地.

(二)河流、湖泊、山体等城市生态控制区域. (三)风景名胜区

、散生林植被、古树名木保护范围等。 第十一条 划定城市绿

线应当满足以下标准： （一）居住区及单位附属绿地指标：

新区绿地率不低于35%，旧区改造绿地率不低于25%； （二

）疗养院、医院、学校、宾馆绿地率不低于40%；大型体育

场馆规划绿地率不低于35%； （三）工业项目用地绿地率不

低于20%，不超过25%，医药制造业和电子制造业绿地率不低

于25%，不超过30%。仓储附属绿地率不低于20%，规划绿化

覆盖率不低于30%。市政设施附属绿地率不低于30%，规划绿

化覆盖率不低于45%； （四）园林景观路绿地率不低于40%

，红线宽度大于50米的道路绿地率不低于30%，红线宽度

在40-50米的道路绿地率不低于25%，红线宽度小于40米的道

路绿地率不低于25%。 第十二条 划定的城市绿线应当与相关

规划一并审批，纳入核发《建设工程规划许可证》的审核条

件。 第十三条 按上述标准划定城市绿线后,建设单位应当到

市园林绿化主管部门备案。 第十四条 划定城市绿线应当征求

公众意见，必要时组织专家论证； 城市绿线应当按规定程序

报批、备案； 划定后的城市绿线应当予以公示。 第三章 城市

绿线的实施与治理 第十五条 市城市绿化主管部门应当在已建

成的城市公共绿地、防护绿地、风景林地等四周醒目位置设

立标示牌,公布批准的城市绿线，接受社会公众监督。 第十六

条 城市园林绿化主管部门和城市规划主管部门应当建立城市

绿地和规划绿地的数据库,实施绿地数据的动态交流与治理。

第十七条 城市绿线范围内的用地,任何单位和个人不得擅自改

作他用。 禁止占用公园、动物园、游园、绿化广场等公共绿

地。其他已建成绿地确需占用的,需经园林绿化主管部门商城

市治理部门同意后,报经市人民政府批准,并按有关规定补偿后

方可占用。 第十八条 城市建设用地使用权招标、拍卖或挂牌

出让前,应当按照国家和省、市有关规定划定并公布绿地率指

标。 第十九条 城市规划区内的建设项目，应当按照划定的绿

线实施，不能达到绿地建设标准的，应当按照规定缴纳异地

绿化补偿费。 第二十条 城市公共绿地、居住区绿地、防护林

地、风景林地以及各类建设工程的配套绿化工程的设计方案,

应当由具有相应资质的设计单位编制。设计方案应当报城市

园林绿化主管部门备案。 第二十一条 各类建设工程的配套绿

化工程必须与主体工程同步设计、同步施工、同步验收。达

不到规定标准的，不得投入使用。 第二十二条 建设单位向建

设主管部门办理建设工程竣工备案手续时,应当将园林绿化设

计文件、配套绿化工程认可文件以及其他相关文件一并提交

。 第二十三条 房地产开发企业对外销售商品房时,应当如实

告知消费者本居住区的绿地率、绿地面积及绿地建设规划许

可证附图载明的绿线位置,不得将绿线以外的临时性绿地作为

规划配套绿地对外宣传。 居住区规划配套建设的绿地不得擅

自改作他用，确需改作他用的,应当经小区专有部分占建筑物

总面积三分之二以上的业主且占总人数三分之二以上业主同

意,并到城市园林绿化主管部门办理有关手续。 第四章 法律

责任 第二十四条 市园林绿化主管部门应当定期对城市绿线的

治理情况进行监督检查，对违法行为，及时纠正，并向市城

管部门通报。 第二十五条 房地产开发企业将绿线以外的临时

性绿地作为规划配套绿地对外宣传的,由工商行政治理部门依

法予以处罚.给当事人造成损害的,应当依法承担民事赔偿责任

。 第二十六条 违反本办法规定的,由市城市治理部门按照城

市规划和城市绿化治理的法律、法规、规章予以处罚。 第二

十七条 违反本办法规定，在城市绿地范围内进行拦河截溪、

取土采石、设置垃圾堆场、排放污水以及其他对城市生态环

境造成破坏活动的，由城市治理部门责令改正，并处1万元以

上3万元以下的罚款。 第二十八条 违反本办法规定，在已经

划定的城市绿线范围内审批建设项目的，对有关责任人员给

予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。 第二十九条

城市规划区外城镇体系规划所确定的防护绿地、绿地隔离带

等的绿线划定、监督和治理，参照本办法执行。 第五章 附则

第三十条 本办法自2007年9月1日起施行。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com